
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 196

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ŞI ALTE ACTE Vineri, 5 mai 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
342. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului de

organizare şi funcţionare a Comisiei Naţionale 
pentru Controlul Activităţilor Nucleare, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 287/1998 ........................  1-2

358. — Hotărâre privind acordarea unui împrumut de la
trezoreria generală a statului Agenţiei Naţionale 
pentru Ocupare şi Formare Profesională...............  3

ACTE ALE CONSILIULUI NATIONAL 
AL AUDIOVIZUALULUI

57. — Decizie privind modificarea unor prevederi ale
Deciziei Consiliului Naţional al Audiovizualului 
nr. 45/2000 .....................’.........................................  3

★

Comunicat al Fondului de garantare a depozitelor în
sistemul bancar........................................................  4

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului de organizare si funcţionare a Comisiei Naţionale 

pentru Controlul Activităţilor Nucleare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/1998
În temeiul art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul de organizare şi funcţionare a în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199 din 
Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 28 mai 1998, cu modificările ulterioare, se modifică după 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/1998, publicată cum urmează:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 196/5.V.2000

1. Alineatul (1) al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 13. — (1) Consiliul este compus din:
a) preşedintele comisiei;
b) directorul general al Direcţiei generale securitate 

nucleară;
c) directorul general al Direcţiei generale securitate 

radiologică;
d) directorul general al Direcţiei generale supravegherea 

radioactivităţii mediului;

e) directorul general al Direcţiei generale dezvoltare şi 
resurse."

2. Anexa la regulament se înlocuieşte cu anexa la pre­
zenta hotărâre.

Art. II. — Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 287/1998, cu modi­
ficările ulterioare şi cu cele aduse prin prezenta hotărâre, 
va fi republicat în Monitorul Oficial al României.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Preşedintele Comisiei Naţionale 

pentru Controlul Activităţilor Nucleare,
Dan Cutoiu 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

Ministrul funcţiei publice,
Vlad Roşea

Bucureşti, 2 mai 2000.
Nr. 342.

ANEXĂ 
(anexa la regulament)

COMISIA NAŢIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂŢILOR NUCLEARE
Numărul maxim de posturi = 306 
(exclusiv demnitarul)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 196/5.V.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui împrumut de la trezoreria generală a statului Agenţiei Naţionale

pentru Ocupare şi Formare Profesională

fn temeiul art. 107 din Constituţia României şi al art. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 66/1994 privind formarea 
şi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobată prin Legea nr. 128/1994, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să acorde 
Agenţiei Naţionale pentru Ocupare şi Formare Profesională 
un împrumut din contul general al trezoreriei statului, în 
sumă de 464 miliarde lei.

Art. 2. — Suma împrumutată se pune la dispoziţie, în 
totalitate, de către Ministerul Finanţelor Agenţiei Naţionale 
pentru Ocupare şi Formare Profesională, în vederea plăţii 
drepturilor de protecţie socială a şomerilor prevăzute de 
legislaţia în vigoare, aferente lunilor martie şi aprilie.

Art. 3. — Rambursarea împrumutului şi plata dobânzilor 
aferente se vor efectua din încasările bugetului Fondului 
pentru plata ajutorului de şomaj, până la data de 
15 decembrie 2000.

Art. 4. — Condiţiile pentru acordarea şi rambursarea 
împrumutului se vor stabili prin convenţia încheiată între 
Ministerul Finanţelor şi Agenţia Naţională pentru Ocupare şi 
Formare Profesională.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Smaranda Dobrescu 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remes

Bucureşti, 3 mai 2000. 
Nr. 358.

ACTE ALE CONSIL IULUI  NATIONAL AL AUDI OVI ZUALULUI
9

CONSILIUL NAŢIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E
privind modificarea unor prevederi ale Deciziei Consiliului Naţional al Audiovizualului nr. 45/2000

fn temeiul prevederilor art. 32 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 48/1992 şi cu respectarea art. 29 din aceeaşi lege, 
în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 70/1991 privind alegerile locale, republicată, cu modificările ulterioare,

Consiliul Naţional al Audiovizualului d e c i d e :

Articol unic. — Articolele 17 şi 18 din Decizia Consiliului 
Naţional al Audiovizualului nr. 45 din 14 aprilie 2000 se 
modifică şi vor avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Cu 48 de ore înainte de ziua alegerilor şi în 
ziua alegerilor sunt interzise transmiterea sondajelor electo-

p. Preşedintele Consiliului Naţional al Audiovizualului,
Cristina Ciucă

rale, publicitatea electorală, invitarea sau prezentarea can­
didaţilor în emisiuni, comentarii privind campania electorală.

Art. 18. — Cu 24 de ore înainte de ziua alegerilor şi în 
ziua alegerilor este interzisă transmiterea de informaţii pri­
vind campania electorală; fac excepţie, potrivit legii, comu­
nicatele provenind de la comisiile electorale."

Bucureşti, 4 mai 2000. 
Nr. 57.

★



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 196/5.V.2000

FONDUL DE GARANTARE A DEPOZITELOR IN SISTEMUL BANCAR

C O M U N I C A T

Consiliul de administraţie al Fondului de garantare a depozite­
lor în sistemul bancar aduce la cunoştinţă lista cuprinzând băncile 
ai căror deponenţi, persoane fizice, beneficiază de garantarea 
rambursării depozitelor constituite la acestea, în condiţiile şi în 
limitele prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 39/1996, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 30 august 
1996, aprobată şi modificată prin Legea nr. 88/1997, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 din 30 mai 1997, 
modificată şi completată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 110/1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 313 din 30 iunie 1999, modificată prin Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 20/2000, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 129 din 28 martie 2000:

Nr.
crt. Denumirea băncii

I. Bănci — persoane juridice
1. Banca Comercială Română — S.A.
2. Banca Agricolă — S.A.
3. Banca Română pentru Dezvoltare — Groupe Societe Generale — S.A.
4. Banca pentru Mica Industrie şi Liberă Iniţiativă — MINDBANK — S.A.
5. Banca Comercială „Ion Ţiriac"' — S.A.
6. Banc Post — S.A.
7. Banca de Export-lmport a României (Eximbank) — S.A.
8. Banca Românească — S.A.
9. Banca de Credit Industrial şi Comercial — S.A.

10. Banca Transilvania — S.A.'
11. Banca de Credit şi Dezvoltare „ROMEXTERRA" — S.A.
12. Banca Internaţională a Religiilor — S.A.
13. Banca Turco-Română — S.A.
14. ALPHA BANK ROMANIA -  S.A.
15. Banca „Columna" — S.A.
16. Banca de Credit PATER — S.A.
17. ABN AMRO Bank (România) — S.A.
18. Banca Comercială „ROBANK" — S.A.
19. Citibank România — S.A.
20. Banca Comercială West Bank — S.A.
21. International Commercial Black Sea Bank (România) — S.A.
22. Banca Română de Scont — S.A.
23. Banca Comercială „Unirea" — S.A.
24. Banca Română pentru Relansare Economică — LIBRA BANK — S.A.
25. Banca Daewoo (România) — S.A.
26. Raiffeisenbank (România) — S.A.
27. DEMIRBANK (România) -  S.A.
28. Bank-Austria Creditanstalt România — S.A.
29. ROMANIAN INTERNATIONAL BANK -  S.A.
30. BNP — Dresdner Bank (România) — S.A.
31. Banca Comercială „Carpatica" — S.A.
32. Banca „Dacia Felix" — S.A.
33. Banca de Investiţii si Dezvoltare (B.I.D.) — S.A.
34. VOLKSBANK RCiMÂNIA -  S.A.

II. Sucursale ale băncilor străine:
35. Frankfurt Bukarest Bank AG, Frankfurt am Main — Sucursala Bucureşti
36. MISR Romanian Bank, Cairo/Giza — Sucursala Bucureşti
37. Banque Franco-Roumaine, Paris — Sucursala Bucureşti’
38. ING Bank N.V., Amsterdam — Sucursala Bucureşti
39. National Bank of Greece — S.A. — Sucursala Bucureşti
40. Banca Italo-Romena SpA, Roma — Sucursala Bucureşti
41. United Garanţi Bank International N.V., Amsterdam — Sucursala Bucureşti.

Prezenta listă cuprinzând băncile ai căror deponenţi, persoane înlocuieşte lista publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
fizice, beneficiază de garantarea depozitelor constituite la acestea, nr. 641 din 29 decembrie 1999.

Preşedintele Consiliului de administraţie 
al Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, 

Mihai Bogza

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 196/5.V.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.180 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

